
Nº 164, sexta-feira, 24 de agosto de 2018 31ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082400031

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria
Interministerial nº 316, de 09 de outubro de 2017, publicada no
DOU de 19 de outubro de 2017, resolve:

Nº 2.370 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, FERNANDA GUERRA
LIMA MEDEIROS BORSAGLI, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível 1 em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Engenharia de
Materiais em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no
D.O.U. de 07/06/2017, código 0931563,com exercício no Campus
Janaúba.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.371 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º,
inciso I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, LUIZ HENRIQUE
SOARES BARBOSA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A - Denominação de Adjunto A,Nível 1 em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, Área de Engenharia de Materiais
em vaga decorrente de redistribuicao,publicada no D.O.U. de
07/06/2017, código 0931564,com exercício no Campus de
Janaúba.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA
PORTARIA Nº 930, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A VICE-REITORA, PRO TEMPORE, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de 20 de
julho de 2010, e a Portaria nº 628, de 16 de maio de 2017, publicada
no DOU de 17 de maio de 2017, do Ministério da Educação,
resolve:

Art. 1º Em virtude do desmembramento do Instituto de
Humanidades e Letras, alterar a lotação da servidora ROSYMEURY
BARBOSA DOS SANTOS, Assistente em Administração, matrícula
SIAPE: 2320977, para o Instituto de Humanidades, sendo também
transportada a FG-03 para nova unidade, permanecendo a servidora
no cargo de Chefe da Seção Administrativa.

Art. 2º Em virtude do desmembramento do Instituto de
Humanidades e Letras, alterar a lotação do servidor CARLOS
ALBERTO MUNIZ, Assistente em Administração, matrícula SIAPE:
1714132, para o Instituto de Humanidades, sendo também
transportada a FG-03 para nova unidade, permanecendo o servidor no
cargo de Chefe da Seção Acadêmica.

Art. 3º Em virtude do desmembramento do Instituto de
Humanidades e Letras, alterar a lotação do servidor MÁRCIO
EDUARDO DE LIMA VALVERDO, Secretário Executivo, matrícula
SIAPE: 2157347, para o Instituto de Humanidades e Letras Campus
dos Malês, sendo também transportada a FG-03 para nova unidade,
permanecendo o servidor no cargo de Chefe da Seção
Acadêmica.(Processo nº 23282.005213/2018-51)

Art. 4º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PA R A N Á

PORTARIA Nº 1.485, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.027609/2018-14;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; considerando a Portaria
Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente; e considerando a Portaria/MEC nº 490, de 04.06.2014,
publicada no DOU de 5 subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor Titular-Livre do Magistério Superior, Cargo Isolado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, SERGIO MAZUREK
TEBCHERANI, habilitado em concurso público, homologado através
do Edital nº 33/2017, publicado no D.O.U. de 20.09.2017, para o
Câmpus Ponta Grossa, na vaga nº 0992586, vaga criada para atender
o disposto no art. 39 da Lei nº 12.772 de 28/12/2012.

LUIZ ALBERTO PILATTI

PORTARIA Nº 1.497, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.018657/2018-11,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais, a EDUARDO MAURO DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 2121925, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "Titular", Nível Único, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro
Permanente da UTFPR, Câmpus Curitiba, tendo em vista o contido
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o artigo 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112/1990, acrescido de 3% (três por
cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o artigo
244 da mesma Lei, da Retribuição por Titulação "Doutorado", de que
trata a Lei nº 12.772/2012,

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO

PORTARIA Nº 1.498, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.022394/2018-45,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais, a JOAO JOSE DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo
de Pedreiro, Nível de Classificação "B", Nível de Capacitação "IV",
Padrão de Vencimento "16", matrícula SIAPE nº 393788, integrante
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em
Educação de que trata a Lei nº 11.091/2005, pertencente ao Quadro
Permanente da UTFPR, lotada no Câmpus Ponta Grossa, tendo em
vista o contido no artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c
art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8112/1990, acrescidos de 6%
(seis por cento) de Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com
o artigo 244 da mesma Lei, do Incentivo à Qualificação
"Especialização", conforme a Lei nº 11.091/2005, na redação dada
pela Lei nº 12.772/2012;

II - Declarar extinto o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO

PORTARIA Nº 1.526, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.028074/2018-07;
considerando o requerimento de vacância datado de 17.08.2018,
resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III,
Padrão de Vencimento 04, da Reitoria, ocupado por KATSUK
SUEMITSU, Matrícula SIAPE nº 2036781, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33
da Lei n° 8.112/90, a partir de 20.08.2018.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.527, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.030041/2018-19;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
FRANCISCO MENINO DESTÉFANIS VÍTOLA, habilitado em
concurso público, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no D.O.U. de 28.06.2018, para o Câmpus Dois Vizinhos,
na vaga nº 0932119, criada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de
2012, publicada no D.O.U. de 26 subsequente.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.528, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.029978/2018-41;
considerando o contido no Decreto nº 7.485, de 18.05.2011,
publicado no DOU de 19 subsequente; e considerando a Portaria
Interministerial MPDG/ MEC nº 316, de 09.10.2017, DOU de 19
subsequente, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, na denominação Adjunto A, Classe
A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
DEBORAH CATHARINE DE ASSIS LEITE, habilitada em concurso
público, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no
D.O.U. de 28.06.2018, para o Câmpus Dois Vizinhos, na vaga nº
0262367, oriunda da aposentadoria de Vander de Freitas Melo.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.529, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026510/2018-03;
considerando o artigo 33, inciso I e artigo 34 da Lei nº 8.112/1990; e
considerando o Requerimento de Exoneração, datado de 16.08.2018;
resolve:

I - Exonerar, a pedido, a partir de 16.08.2018, MARCEL
JOLY, matrícula SIAPE nº 2331176, lotado no Câmpus Francisco
Beltrão, do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da
Classe "A", denominação "Adjunto-A", Nível "1", em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva;

II - Declarar vago o cargo supramencionado.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

PORTARIA Nº 1.530, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, considerando o Decreto datado de 08 de
setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.030315/2018-70;
considerando o requerimento de vacância datado de 21.08.2018,
resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação , Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Padrão de Vencimento 04, da Reitoria, ocupado por RUI PIMENTEL
LEITE, Matrícula SIAPE nº 2024811, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei
n° 8.112/90, a partir de 22.08.2018.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

D E S PA C H O / 2 0 1 8

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 06/10/2018 a 14/10/2018, de MOISÉS ALVES
MARCELINO NETO, Professor do Magistério Superior, para
participar do "First Worshop for JIRP on Gas Hyd, na École de Mines
de Saint-Étienne", na cidade de Saint-Étienne, França, com ônus
limitado (Processo n° 23064.028041/2018-59).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O / 2 0 1 8

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, no período de 06/10/2018 a 14/10/2018, de
PAULO HENRIQUE DIAS DOS SANTOS, Professor do
Magistério Superior, para participar do First Worshop for JIRP on
Gas Hyd, na École de Mines de Saint-Étienne", na cidade de nt-
Étienne, França, com ônus limitado (Processo n°
23064.028253/2018-36).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 62, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Nº 393, de 14 de julho 2009, publicada no D.O.U.
de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28
de março de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017,
e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.102497/2018-
98, resolve:

Dispensar, a pedido, FERNANDA OLIVEIRA
BRASILEIRO GOMES, matrícula SIAPE Nº 1104537, da Função
Gratificada FG-1, a partir de 24 de agosto de 2018, deste
Gabinete.

CINARA LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-24T00:24:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




